## III 60-61

En d'autres termes : « ou je vous vengerai ou je mourrai pour vous ». Et je dis bien qu'il jeta une pierre. ILLIUS IMPULSU (« Sous le choc de cette pierre ») : parce qu'une tour et même quatre très grandes tours auraient été ébranlées si Cadmus les avait atteintes de ce jet de pierre, et pourtant le serpent demeura immobile.

## III 64

DURICIA PELLIS sue et scamis suis depulit serpens ictus magnos Cadmi, sed tamen, com Cadmus iaculum suum sibi opposuisset, non potuit eadem duricie vincere telum, quia in media spina curvata, id est flexibili, constitit. Spina est series ossium a cervice usque ad renes descendens, qua partes costarum dependent.

## 64-67\*

64 DURICIA : per duriciam ; VALIDOS : magnos ; ICTUS : percussiones.  
65 DURICIA : per duriciam ; QUOQUE : similiter ; VINCIT : serpens *alia manus*. 66 QUOD : iaculum ; LENTE : flexibilis ; CURVAMINE : curvatura.  
67 CONSTITIT : stetit ; DESCENDIT : vadit.

## III 68

ILLE DOLORE, et cetera. Com serpens precepisset et sensisset vulnera, retorsit caput suum supra terga et tamen, quia ferrum in ossibus descenderat, vix potuit a Cadmo revelli, et, com ita esset, serpens inceptit tumescere gutture suo, unde terra pro scamis resonabat.

## 68-76\*

68 ILLE : serpens ; CAPUT : ferox ; IN SUA : super ; RETORSIT : variavit. 69 -QUE ASPEXIT : et vidit ; -QUE : et ; HASTILE : telum. 70 IDQUE : telum et ; UBI : postquam ; MULTA : virtute ; LABEFECIT : ivit. 71 VIX : pene ; ERIPUIT : removit. 72 VERO : certe ; SOLITAS : assuetas ; ACCESSIT : venit. 73 RECENS : nova ; TUMUERUNT : inflata fuerunt. 74 -QUE PESTIFEROS : et pestem ferentes ; ALBIDA : alba ; RICTUS : ora. 75 -QUE : et ; RASA : plena ; SONAT : resonat ; -QUE ALITUS : et alitus, id est hanelitus. 76 STIGIO : infernali ; VICIATAS : corruptas.

## III 77

SPIRIS FACIENTIBUS ORBEM : spira est circulus imperfectus, sine revolutione circuli, non perveniens ad eundem punctum, vel est semicirculus, ut quidam dicunt. Duo enim semicirculi faciunt orbem, unde dicit SPIRIS, id est replicationibus FACIENTIBUS ORBEM, id est rotunditatem.

---

64 scamis] cadmis *ms.* descendens] descendes *ms.* | 68 scamis] caun(?)mis *ms.* | 70\* virtute ex vitute *ms.* | 72\* assuetas ex assouetas *ms.*

## III 64

DURICIA PELLIS (« La dureté de sa peau »), et grâce à ses écailles le serpent repoussa les puissants coups de Cadmus. Cependant, comme Cadmus lui avait lancé son javelot, cette même dureté ne put résister à ce trait : il s'arrêta au milieu de son épine dorsale, qui est courbe, c'est-à-dire souple. L'épine dorsale est la suite des os qui descendent de la nuque au bas du dos, là où les côtes s'accrochent en partie.

## III 68

ILLE DOLORE (« Par cette douleur »), etc. Comme le serpent avait reçu et senti la blessure, il retourna la tête au-dessus de son dos, parce que le fer était descendu dans ses os : Cadmus le retira à grand peine et à ce moment-là, la gorge du serpent commença à gonfler tandis que la terre résonnait du bruit de ses écailles.

## III 77

SPIRIS FACIENTIBUS ORBEM (« les spirales formant un cercle ») : la spirale est un cercle inachevé, sans la révolution propre au cercle, elle ne revient pas à son point de départ ; ou c'est un demi-cercle comme le disent certains. En effet deux demi-cercles font un cercle, c'est pourquoi il dit SPIRIS (« spirales »), c'est-à-dire avec des replis FACIENTIBUS ORBEM (« formant un cercle »), c'est-à-dire un arrondi.

## 77-78\*

77 IPSE : serpens ; MODO : aliquando ; IMMENSUM : magnum ; ORBEM : rotunditatem. 78 CINGITUR : lustratur ; INTERDUM : nunc ; RECTIOR : plus recta.

## III 79-83

IMPETE : nec plus invenitur ; sicut de *sponte*, *impes-etis* declinatur, sed non est usu, et tantum invenitur *impetum* et *impetu* ; *impetus-tus-tui* modo dicitur, et attribuitur ei ablativo *impete* vel *impetu*, unde : « Impetus atque dies », et cetera, et dicit IMPETE CEU proficit ANNIS, id est aqua commotus IMBRIBUS (79), id est pluviis, quia sepe contigit quod aqua fit impetuosa propter superhabundanciam pluviarum, et, com ita serpens impetuose duceretur, Cadmus CEDIT (81), id est recedit PARUM (81) et RETARDAT ORA INSTANCIA COM CUSPIDE PRETENTA (82-83), unde serpens FURIT (83).

## 79-84\*

79 IMPETU : impetuositate ; NUNC : aliquando ; VASTO : magno ; CEU : sicut ; CONCITUS : motus ; IMBRIBUS : pluviis ; ANNIS : aqua. 80 FERTUR : geritur ; OBSTANTES : nocentes illi ; PECTORE : suo. 81 CEDIT : recedit ; AGENORIDES : Cadmus ; SPOLIO : pelle ; LEONIS : unius. 82 INCURSUS : concursus ; RETARDAT : refrenat. 83 CUSPIDE : com sua ; PRETENTA : proposita ; FURIT : insanit ; ILLE : serpens ; INANIA : vana. 84 ACUMINE : teli ; DENTES : suos.

## III 85

*De morte serpentis*

[1] IAMQUE VENENIFERO : ita serpens vulneratus fuerat et sanguis stillabat ab ore suo vel PALATO ; et dicitur *palatum* a *palo-palas*, quod est idem quod *vagor-ris*, quia in eo lingua, sed LEVE (87), id est parvum erat vulnus virtutis serpentis. SEDERE (88) : in profundum descendere vel profundam esse vel SEDERE, id est descendere, et est metafora tracta a sedendo, quia, com aliquis sedet, dimittitur. [2] ARCENDO (89) : serpens prohibebat dum retrahebat se. DONEC AGENORIDES (90) : ita percusserat Cadmus serpentem ; serpens fugiebat DONEC Cadmus com quadam quercu cervicem fixit quia tanto cognamine percussit eum et telum penetravit cervicem et fixit in quercu, et serpens tantus erat quod robur curvatum fuit pondere illius.